1

中国土地学会国土整治与生态修复分会

关于举办 2023 年青年学术研讨会的通知

为加强国土整治与生态保护修复领域青年学术交流，探

讨国土整治与生态保护修复在保障国家粮食安全、推进乡村

振兴战略和促进高质量发展方面的重要作用，激发青年学者

的使命担当意识，中国土地学会国土整治与生态修复分会定

于 9 月下旬举办“新时代国土整治与生态修复创新发展”青年

学术研讨会。具体通知如下：

一、主办单位

中国土地学会国土整治与生态修复分会

《中国土地科学》编辑部

中国土地学会青年工作委员会

自然资源部土地整治重点实验室

自然资源部土地工程技术创新中心

二、时间地点

时间: 2023 年 9 月下旬，具体时间另行通知。

地点：国土整治中心会议室，人数不超过 30 人；腾讯

会议同时直播，向团体会员、高校以及个人会员

开放。

三、会议专题

2

1.新时代国土整治与生态保护修复理论建构与研究路径；

2.国土空间生态修复规划：新理念、新技术、新机制；

3.国土整治与生态修复在建设美丽中国中的实践路径；

4.水资源可持续利用与生态修复；

5.典型脆弱区生态系统保护与修复；

6.面向乡村振兴的国土整治与生态修复新探索；

7. 基于 NbS 的国土空间生态修复理念创新；

8.基于大数据的国土整治与生态修复新实践；

9.国土整治与生态修复的制度设计与探索；

10.其他相关议题。

四、论文征集

首先将围绕会议专题，向 40 周岁以下青年学者征集相

关论文，并邀请部分优秀论文作者参加研讨会。优秀论文将

推荐在《土地科学动态》《中国土地科学》上发表。论文要

求如下：

1.选题新颖，观点明确，内容充实，论据充分，论证合

理，逻辑性强，有较高的理论价值和应用价值。

2.反映国土整治与生态修复相关最新研究进展和成果，

具有一定的创新性。论文查重率 10%以内。

3.未曾在其他媒体、期刊公开发表。论文格式请按照《中

国土地科学》论文格式要求，或按照《土地科学动态》的观

点性论文格式要求（5000 字左右以论述为主）。第一作者限

3

投 1 篇。

4.遵循学术道德规范，无抄袭、剽窃等现象。

5.论文内容无政治性错误，不涉及国家秘密。

6.征集截止时间为 2023 年 9 月 5日。

五、联系方式

征集论文邮箱：Lcrczh@outlook.com

联系人：张海峰  （010）66560722

        蒋仁开  （010）83064609

中国土地学会国土整治与生态修复分会

2023 年 7 月 31 日